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Wprowadzenie

Kościół przypomina swoim wier-
nym w czasie sprawowania liturgii 
pogrzebowej: „Życie Twoich wier-
nych, o Panie, zmienia się, ale się nie 
kończy. I gdy rozpadnie się dom do-
czesnej pielgrzymki, znajdą przygoto-
wane w niebie wieczne mieszkanie” 
(Prefacja za zmarłych). Natomiast 
w katalogu uczynków miłosierdzia 
wobec duszy znajdujemy wezwanie 
do modlitwy za żywych i zmarłych. 
Zatem Kościół pielgrzymujący na zie-
mi wspiera tych, którzy przekroczyli 
próg śmierci, aby mogli bezpiecznie 
dotrzeć do przygotowanego dla nich 
wiecznego mieszkania w niebie. Stąd 
wiara w moc modlitwy, która jest „wo-
łaniem wielkim o miłosierdzie Boga” 
(DiM 15).
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Dyrektorium o pobożności ludowej 
i liturgii (2001) naucza: „Modlitwy 
za zmarłych są kultycznym wyrazem 
wiary w obcowanie świętych. «Uzna-
jąc w pełni tę komunię całego Mistycz-
nego Ciała Jezusa Chrystusa, Kościół 
pielgrzymów od zarania religii chrze-
ścijańskiej czcił z wielkim pietyzmem 
pamięć zmarłych, a ‘ponieważ świętą 
i zbawienną jest myślą modlić się za 
umarłych, aby zostali uwolnieni od 
grzechów’ (2 Mch 12,46, Wig), ofiaro-
wywał za nich modlitwy». Modlitwą tą 
jest przede wszystkim sprawowanie 
Ofiary eucharystycznej, a następnie 
inne wyrazy pobożności, jak modli-
twy, jałmużny, dzieła miłosierdzia, 
zyskiwanie odpustów w intencji dusz 
zmarłych” (nr 251).

Zatem „modlitwa za zmarłych jest 
ważną powinnością, bowiem nawet 
jeśli odeszli w łasce i w przyjaźni 
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z Bogiem, być może potrzebują jesz-
cze ostatniego oczyszczenia, by do-
stąpić radości nieba” – naucza św. Jan 
Paweł II. Przez modlitwę za zmarłych 
możemy wyrazić miłość wobec na-
szych bliskich, których kochaliśmy, 
a także tych wszystkich, którzy po-
trzebują naszej modlitwy, gdyż cier-
pią, dostępując Bożego oczyszczenia 
przez czyściec, aby byli godni wejść 
na świętą ucztę Baranka, do królestwa 
światła i życia. Niech pomocą w tym 
będzie zaproponowany modlitewnik. 

ks. Leszek Smoliński 



10

O dobrą śmierć 

Święty Józefie, pociecho cier-
piących i umierających, mój dobry 
Ojcze! Ty otrzymałeś dar przebywa-
nia na ziemi aż do końca swoich dni 
w towarzystwie Jezusa i Jego Matki 
i zasłużyłeś na tę łaskę, że umarłeś 
w Ich objęciach. Proszę Cię, niech 
Twoje wstawiennictwo wyjedna mi 
łaskę dobrej śmierci, abym – podob-
nie jak Ty – oddał mego ducha przy 
Jezusie i Maryi. W ciągu ziemskie-
go życia bądź mi wzorem i pomocą, 
abym w godzinę śmierci ze świado-
mością dobrze wypełnionego powo-
łania, z czystym sercem i w pokoju 
szedł na spotkanie z Ojcem. Amen.

 



11

Za konających

Najłaskawszy Jezu miłujący dusze 
nasze, błagam Cię przez konanie Naj-
świętszego Serca Twego i przez cier-
pienia Matki Twojej Niepokalanej, 
obmyj we krwi swojej grzeszników 
całego świata, którzy teraz konają 
i dziś jeszcze umrzeć mają. Konające 
Serce Jezusa, zlituj się nad konający-
mi! Któryś za nas cierpiał rany, Jezu 
Chryste, zmiłuj się nad nami. I Ty, 
któraś współcierpiała, Matko Bole-
sna, wstawiaj się za nami. Amen.
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Wieczny  
odpoczynek 

Wieczny odpoczynek racz im dać, 
Panie, a światłość wiekuista niechaj 
im świeci. Niech odpoczywają w po-
koju wiecznym. Amen. 
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Za zmarłą 

Prosimy Cię, Panie, zmiłuj się 
w swojej ojcowskiej dobroci nad du-
szą Twojej służebnicy N. i wyzwolonej 
od skażenia śmierci przywróć udział 
w wiecznym zbawieniu.

Prosimy Cię, Panie, niech nasza 
modlitwa uprosi u Twojej dobroci 
oczyszczenie ze wszystkich win du-
szy Twojej służebnicy N., aby osią-
gnęła Twoje wiekuiste miłosierdzie.

Prosimy Cię, Panie, aby dusza słu-
żebnicy Twojej N. osiągnęła udział 
w świętości wiekuistej, której zadatek 
otrzymała w sakramencie wiecznego 
miłosierdzia.

Przez Chrystusa, Pana naszego. 
Amen.
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Za zmarłego 

Nakłoń, Panie, ucho ku prośbom po-
kornie przez nas zanoszonym do Twego 
miłosierdzia i umieść w krainie pokoju 
i światłości duszę Twojego sługi N., której 
kazałeś odejść z tego świata, oraz włącz ją 
do społeczności Twoich świętych.

Spraw, prosimy Cię, Panie, aby ta 
modlitwa wyjednała zbawienie duszy 
Twojego sługi N., za którym pokornie 
błagamy.

Prosimy Cię, Panie, uwolnij od wię-
zów grzechu duszę Twojego sługi N., 
aby wskrzeszony żył w chwale zmar-
twychwstania wśród Twoich świętych 
i wybranych.

Przez Chrystusa, Pana naszego. 
Amen.
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Za zmarłego w dniu 
śmierci lub pogrzebu 

Boże, który zawsze się litujesz 
i przebaczasz, pokornie Cię błaga-
my, nie oddawaj w moc nieprzyjaciela 
i nie zapominaj na wieki duszy Two-
jego sługi N. (Twojej służebnicy N.), 
której dzisiaj kazałeś odejść z tego 
świata, lecz rozkaż świętym Aniołom 
wprowadzić ją do niebieskiej ojczy-
zny, a ponieważ Tobie wierzyła i ufa-
ła, niech nie ponosi kar piekielnych, 
lecz posiądzie szczęście wieczne.

Zmiłuj się, Panie, nad duszą Twoje-
go sługi N. (Twojej służebnicy N.), za 
którą się modlimy, pokornie błagając 
Twego miłosierdzia, aby oczyszczona 
osiągnęła odpoczynek wieczny.
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Przyjmij, Panie, nasze modlitwy za 
duszę Twojego sługi N. (Twojej słu-
żebnicy N.); jeżeli pozostała w niej 
jeszcze zmaza popełnionych na ziemi 
grzechów, niech ją łaskawie zgładzi 
Twoje miłosierdzie.

Przez Chrystusa, Pana naszego. 
Amen.

Za zmarłego 
w rocznicę śmierci

Boże, miłosierny Panie, obcho-
dząc rocznicę śmierci Twojego słu-
gi N. (Twojej służebnicy N.), prosimy 
Cię, abyś jego (jej) duszy dał miejsce 
w niebie, błogosławiony pokój i ja-
sność Twojego światła.
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Za zmarłych

Boże, miłosierny Panie, daj du-
szom sług i służebnic Twoich miej-
sce w niebie, błogosławiony pokój 
i jasność Twojego światła.

Panie, wysłuchaj łaskawie naszych 
modlitw za dusze sług i służebnic 
Twoich, za które się modlimy, pro-
sząc, abyś je przyjął do społeczności 
swoich świętych.

Spraw, prosimy Cię, Panie, aby du-
sze sług i służebnic Twoich, oczysz-
czone ze swoich win, otrzymały 
przebaczenie i wieczny odpoczynek.

Przez Chrystusa, Pana naszego. 
Amen.
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